



# MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



OFÍCIO Nº. 239/2020

Ao Senhor  
**VALDEMIRO ANTUNES ZEFERINO**  
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores  
Avenida Iguaçu, nº. 98, Centro.  
CEP: 85.635-000  
Nova Esperança do Sudoeste/PR

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a Vossa Excelência para submeter à apreciação desta Casa de Leis o **Projeto de Lei nº. 024/2020**, que “Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito adicional Especial no orçamento do município de Nova Esperança do Sudoeste, para o exercício de 2020, para sua apreciação.

Sem mais para o momento, elevamos votos de estima, respeito e consideração.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL** de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, em 25 de setembro de 2020.

RECEBIDO  
EM 25/09/2020  
CBZ  
CÂMARA DE VEREADORES  
Nova Esp. Do Sudoeste - PR  
Claudia B. Zamboni  
Assistente Legislativo

  
JAIR STANGE  
Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº. 024/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE  
NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

CÂMARA DE VEREADORES  
Av. Iguaçu, 98 - Centro  
Nova Esperança do Sudoeste PR  
Protocolo nº 1305  
Em: 25 / 09 / 2020

---

Diretor

  
Claudia B. Zamboni  
Assistente Legislativo

SETEMBRO/2020



ESTADO DO PARANÁ  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE**  
CNPJ 95.589.289/0001-32 - Av. Iguaçu, 750 - Fone/Fax: (46) 546-1144 e 546-1156  
CEP 85635-000 - Nova Esperança do Sudoeste - Paraná

---

Mensagem

Nova Esperança do Sudoeste - PR, 25 de setembro de 2020

Senhor Presidente,  
Senhores Vereadores,

Vimos através do presente submeter a apreciação de Vossas Senhorias os Projeto de Lei nº. 024 de 25 de setembro de 2020, que dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento geral do município para exercício de 2020.

O produto da suplementação orçamentária proveniente da Anulação de dotação será destinado ao pagamento de aditivo na Ampliação/Reforma e construção de Cancha de Bocha anexo ao Centro Esportivo Esperança, conforme planilha em anexo.

Em vista a estas considerações, colocamo-nos a disposição de Vossas Senhorias, para quaisquer esclarecimentos que tornarem necessários.

Sendo assim, solicitamos que os mesmos sejam aprovado por todos os Membros desta Casa de Leis, assim dotando o município de instrumento hábil e a tempo de tomar as devidas providências.

Ao ensejo, reiteramos protestos de consideração e real apreço.

Atenciosamente,

  
**JAIR STANGE**  
Prefeito Municipal





**PROJETO DE LEI Nº. 024/2020**

**SÚMULA:** Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste para o exercício de 2020 e da outras providencias.

**JAIR STANGE**, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e sanciona a seguinte Lei:

**Artigo 1º** - Fica o Executivo municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o Exercício de 2020, um Crédito Adicional Especial, no valor de R\$ 69.200,00 (Sessenta e nove mil e duzentos reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária.

Funcional Programática		Fonte	Valor (RS)
07	DEPTO MUNICIPAL CULTURA E ESPORTES		
001	DIV. MUNICIPAL CULTURA E ESPORTES		
27.812.0004.1013	Refor. Ampliação Ginásio de Esportes		
44.90.51.00.00.00	Obras e Instalações – 2397	000	69.200,00
<b>TOTAL</b>			<b>69.200,00</b>

**Artigo 2º** - Para cobertura do presente Crédito Adicional Especial, fica utilizado a anulação total e ou parcial de dotação orçamentária na seguinte fonte de recurso:

**I – Anulação de Dotação**

Funcional Programática		Fonte	Valor (RS)
04	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA		
001	DIVISÃO MUNICIPAL DE FAZENDA		
28.843.0000.0001	Dívida Pública		
46.90.71.00.00.00	Principal da Div. Contratual Resgatado – 50	000	69.200,00
<b>TOTAL</b>			<b>69.200,00</b>

**Artigo 3º** - Ficam alterados os anexos da Lei nº. 927/2017 – PPA 2018 a 2021 e anexos da Lei nº. 987/2019 – LDO 2020, relativo a atividades e Projetos.

**Artigo 4º** - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR

Em 25 de setembro de 2020

  
**JAIR STANGE**  
- Prefeito Municipal -



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

REFORMA DO GINÁSIO DE ESPORTE E AMPLIAÇÃO COM CONSTRUÇÃO DE CANCHA DE BOCHA

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade			BDI (%)	Preço Unitário (com BDI)	Preço Total (R\$)
					Licit	Execução	Diferença			
<b>1.</b>	<b>SINAPI</b>		<b>REFORMA GINÁSIO E AMPLIAÇÃO</b>							
<b>1.3.</b>	<b>SINAPI</b>		<b>MURETA PARQUINHO</b>							
1.3.1.1.	SINAPI	96526	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, SEM PREVISÃO DE FÓRMA, AF_06/2017	M3	-	1,35	1,35	304,08	9.376,85	
1.3.1.2.	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2:3-2:7 (CIMENTO/AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF_07/2016	M3	-	2,16	2,16	357,09	410,51	
1.3.1.3.	SINAPI	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM, AF_06/2017	KG	-	50,40	50,40	12,36	622,94	
1.3.1.4.	SINAPI	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM, AF_06/2017	KG	-	41,33	41,33	15,43	637,77	
1.3.1.5.	SINAPI	98228	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA, AF_03/2018	M	-	12,00	12,00	60,64	727,68	
1.3.1.7.	SINAPI	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS, AF_12/2015	M3	-	2,16	2,16	216,94	468,59	
1.3.1.8.	SINAPI	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES, AF_06/2017	M2	-	11,70	11,70	80,20	938,34	
1.5.1.1.	SINAPI	87523	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_06/2014	M2	-	45,00	45,00	84,56	3.805,20	
1.10.0.1.	SINAPI	87879	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L, AF_06/2014	M2	-	45,00	45,00	3,65	164,25	
1.10.0.2.	SINAPI	87549	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014	M2	-	45,00	45,00	18,45	830,25	
<b>1.5.</b>	<b>SINAPI</b>		<b>PAREDES E DIVISÓRIAS</b>							
<b>1.5.1.</b>	<b>SINAPI</b>		<b>Padres até Viga Cima</b>							
1.5.1.5.	SINAPI	73774/1	DIVISÓRIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	20,80	22,00	1,20	380,48	456,58	
<b>1.9.</b>	<b>SINAPI</b>		<b>PINTURA (OITÃO)</b>							
1.9.0.3.	SINAPI	73924/3	PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃO, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	M2	928,35	1.071,35	143,00	32,28	14.889,04	
	ORÇ		PINTURA DE LOGO EM OITÃO CONFORME PROJETO	GB	-	1,00	1,00	4.050,00	4.050,00	
	SINAPI	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO, AF_09/2016	M2	-	425,00	425,00	14,64	6.222,00	
<b>1.12.</b>	<b>SINAPI</b>		<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA (GINÁSIO)</b>							
	SINAPI		<b>CABOS PARA ENTRADA - QUADRO NOVO</b>							
	SINAPI	92992	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	-	97,00	97,00	72,78	7.059,66	
	SINAPI	92982	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	-	24,00	24,00	309,12	7.368,78	
	SINAPI		<b>REFLETORES GINÁSIO EXISTENTE</b>							
	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	-	1.220,00	1.220,00	5,50	29.304,15	
	SINAPI	91865	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	M	-	50,00	50,00	16,90	6.710,00	
	SINAPI	91886	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 40 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2015	UN	-	20,00	20,00	12,16	845,00	
	SINAPI	95803	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_11/2016_P	UN	-	15,00	15,00	59,16	243,20	
	ORÇ		REFLETOR RETANGULAR FECHADO COM LAMPADA LED 250 W	UN	-	45,00	45,00	458,19	887,40	
<b>1.15.</b>	<b>SINAPI</b>		<b>LOUÇAS E METAIS</b>							
1.15.0.8.	SINAPI	93441	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR-FORNEC. E INSTAL, AF_12/2013	UN	1,00	10,00	9,00	859,25	20.618,55	
									<b>7.733,25</b>	
									7.733,25	
									<b>69.127,65</b>	

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS ADICIONAIS

JAIR STANGE  
PREFEITO  
NOVA ESP. DO SUDOESTE/PR

